CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE&
DIRLEG

Belo Horizonte,07 de abrilde 2020

Ref.: Requerimento de reunião especial, nos termos da Deliberação n' 6/2020.

Senhores Vereadores

Nos termos da Deliberação da Mesa n' 06/2020, venho por este solicitar
a aprovação de realização de reunião especial para discutir ações adotadas
pelo Município de Belo Horizonte para o funcionallaento parcial do comércio,
durante este período da pandemia do CORONAVIRUS, bem como medidas
possíveis para a reabertura dos estabelecimentos comerciais atualmente
fechados, e ainda para tratar sobre mecanismos de apoio a trabalhadores e
empresanos.

Data: 1 3/04/2020
Horário:10:00
Local: Plenário Amynthas de Barros

Convidados para participarem desta reunião

- Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, por representantes nomeados
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Alexandre Kalill J

Pela Sociedade Civil

- SINDILOJAS BH - Sindicato do Comércio Lojista de Belo Horizontes
- SEC - Sindicato dos Empregados no Comércio de Belo Horizonte e

Regiãol
ABIH-MG - Associação Brasileira da Indústria de Hotéis/Minas Geraisl
ABRASEL - Associação Brasileira de Bares e Restaurantesl

- SINDIHORB - Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de
BH e Região Metropolitanas

ABRAPE - Associação Brasileira de Promotores de Eventosl
- AMIS - Associação Mineira de Supermercadosl

SINCAGEN - Sindicato do Comércio Atacadista de Gêneros
Alimentícios de Belo Horizonte e Contageml

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

- SINCOVAGA - Sindicato do Comércio Varejista de Géneros
Alimentícios de Belo Horizontes

- SINCOPEÇAS - Sindicato do Comércio Varejista de Automóveis e
Acessórios de Belo Horizontes

- SINDIMACO - Sindicato do Comércio Varejista e Atacadista de
Materiais de Construção, Tintas, Ferragens e Maquinismo de Belo Horizonte e
Região.

Informo à Mesa Diretora que, em razão do funcionamento limitado desta
Casa, meu gabinete assumirá a responsabilidade de efetivar os convites às
entidades e autoridades acima listados.

Considerada a importância da realização desta reunião no momento em
que vivemos a maior crise sanitária e económica do país e, consequentemente,
do nosso Município, peço a aprovação da Mesa Diretora o mais rápido
possível.

Atenciosamente

Léo Burguês dlÍêastúo
'ereador #'PSL

Líderde ÇZoverno

DÊÃêÕRÕÕ

den

Mesa Direto ra
Câmara Municipal de Belo Horizonte
NC
Excelentíssima Senhora Presidente
Vereadora Nely Aquino